Est autem Britannia a Bruto, primo ipsius inhabitatore, dicta, qui cum esset filius Sylvii, filii Ascanii, filii Æneæ, expulsis gigantibus ipsam suo regno, ad instar Trojæ constructo, Trinovanto, decoravit, et nomine suo in posterum nuncupandam instituit. Whence named.

Verum in Gallico littore maris Britannici est Minor Armorica. Britannia, quæ Armorica dicitur, quæ a filiis imprimis Trojanorum ab ipso Bruto nomen retinens, nunc duces habuit, nunc reges, secundum vicarias temporum vicissitudines.

Porro Britanniæ Majoris quatuor ab antiquo legimus Britain, partes fuisse; ab occidente Cornubiam, a Corinæo duce, how divided. socio Bruti, dictam; a borea Cambriam, quam vulgares Walliam nominant a Walia flumine. Ab aquilone est Albania, quæ nunc Scotia dicitur. In medio vero versus meridiem est Loegria, a Loegrino filio Bruti, cui ad partem venit, sic dicta; sicut a Cambro, fratre ipsius, Cambria, unde et Galenses Cambros se nominant. Sic ab Albaneto eorum fratre Albania dicta per-

hibetur. Sane inter Cornubiam et Loegriam satis modicus fluvius est, et inter Cambriam et Loegriam fluvius Sabrinus, et fluvius Libenta, et fluvius Deia. Inter Albaniam et Loegriam modicum fretum, sed propter marinas voragini periculose, decurrit. *Enimvero* singulis partibus collateralibus sua nomina retinentibus, Loegria et ipsa tota Britannia nomen suum Anglis cessit; quippe a tempore Careni regis Britonum, qui quintus fuit ab Arcturo, Loegria, Saxonibus in dominationem data, Angliae nomen accepit ab Anglis, hoc est, Saxonibus, ab Engla-Saxonum insula in Britanniam olim venientibus, Godmundo rege Africanorum dia-dema Britonum absorbente et ad Anglorum posteritatem transmittente.

DE HIBERNIA.

Ireland.

Hibernia insula inter Britanniam et Hispaniam sita, longiore ab africo in boream spatio porrigitur. Hujus partes Cantabrico intentae oceano Bregantiam Galliciæ civitatem, ab africo sibi in circium occurrentem, spaciose intervallo procul spectant ab eo præcipue promontorio ubi Iexnæ fluvius ostium est, et in Volabir Lucemque consistunt. Hæc Britanniae propior, interposita tamen mari insula, in aliqua sui parte insularum dimensione protractior, cœli solisque temperie magis utilis, a Scotorum gentibus peræque colebatur usque ad tempora illustrissimi regis Anglorum Henrici, avi tui, Princeps sacratissime; qui primus, expulsis obscenis Hiberniensium gentibus, terram Anglis possidendum feodis militaribus distinxit, plurimo tamen Anglorum ac Britonum emptam sanguine. Unde factum est ut terra, quæ ab antiquissimis temporibus lacte pecudum vivens, et Quadragesimam jejuniorum spernens, carnibus crudis utens, et obscenitati data religionis contemptrix erat, nova incolatus sui religione polleat; et sicut ultima veram religionem coacta suscepit, sic inter alias nationes ritu sancto et religionis ardore plus omnibus

ferveat, episcopalibus sedibus gaudens, monasteriis reli-giosissimis affluenter fundatis, in copia prædiorum ac hospitalitate plenissima.

In hac insula est quodam maris sinu terra quæ B. Brendani nominatur, in quam muscæ non veniunt, et in qua animalia venenosa non vivunt. De cuius etiam terræ pulvere quovis asperso venenifera serpentum bu-fonumque genera peremuntur; cui simile scimus probatissimum esse, quod si de terra castri superioris Parisius in quovis loco fiat pulverisatio, statim omnium nocivorum vermium pestis fugatur. Est autem castrum hoc in provincia Viennensi, uno milliario distans a ripa Isaræ fluminis, in confinio urbis Gratinopolitanæ. Sed et de coriis animalium quorumlibet in insula, ut diximus, Hibernia nascentium fiunt corrigiae tanta efficacia hujus virtutis insignes quod inclusos veneniferos vermes crepare cogunt, et sic statim exspirare. Idem evenit si de rasura corripiarum aut arborum illic crescentium toxifera conspergantur cum aqua animalia.

Hiberniæ proxima insula Man vocatur, ipsa suo gau-dens rege, subdita tamen regno Anglorum, Scotiamque Isle of Man. ab oriente respiciens, urbaniore cultu quam solet cele-briusque vivens. Sic et Scotia olim a Scotis, vilissimæ conversationis hominibus inhabitata, tunc illis expulsis et accitis militaribus personis infeodatis et in hospita-litate facta expositis, reges habet successive sanctos, aut sanctorum operum usque ad tempora nostra imi-tatores.

Nunc urbes Majoris Britanniæ cum suis appendicibus explicemus.

DE ANGLIA.

Anglia, sive Major Britannia, duas habet metropoles, England: Cantuariensem et Eboracensem. Porro tempore Brito-num tres erant in Britannia insula metropolitæ, Legi-onensis, quæ præeminebat in Cambria, cujus sedis apud Caerlein, Civitatem Legionum. Illinc enim Cæsar

duodecim legiones in Hiberniam dimisit, quæ civitatem illam miro opere construxerunt, ubi et Arturus curiam solennem et omnibus incomparabilem instituit, in qua duodecim pares Franciæ ordinavit, ut in catalogo regum Britanniæ inferius, Deo duce, dicetur. Fuit in illis diebus secundus metropolita Londoniensis, sive Trinovantinus. Tertius erat Eboracensis. Sub Legionensi erant episcopi Cambriæ, sub Londoniensi episcopi Loegræ, sub Eboracensi, Dunelmensis et Carleonensis, et omnes episcopi Scotiæ. Verum tempore Augustini, Anglorum apostoli, cum ad Anglos, paganitatis adhuc more gentis suæ Saxonice tenebris involutos, Augustinus præparator a B. Gregorio missus, in Britannia Christianissimos clericos et monachos cum septem sedibus cathedralibus invenisset, indignantes illi subesse, eo quod Britones hostium suorum, Saxonum, communione (nendum subjectionem) abominarentur; tandem regulis Anglorum viros suos religiosos ad martyrii palmam ducentibus, in sanguine sanctorum Dolobernensis ecclesia primatiam obtinuit, et exinde Cantuariensis metropolitam, Trinovantum, suo pallio spoliavit, Legionensem sibi subjiciens metropolin, cum sibi subjectis episcopis.

Canterbury.

Cantuariensis ergo archiepiscopus hos habet suffraganeos; Roffensem, Lundoniensem, Cicestrensem, Exoniensem, Wintoniensem, Batoniensem, Sarisburensem, Wigorniensem, Herefordensem, Conventensem, (qui olim fuit Cestrensis,) Lincolnensem, Norwicensem, Eliensem. In Wallia hos habet suffraganeos Cantuariensis; Menevensem (vel S. David), Landavensem, Bangoriensem, et de S. Asaph.

York.

Eboracensis archiepiscopus duos tantum [habet] suffraganeos; Durhamensem, qui tot gaudet privilegiis Romanæ ecclesiæ, quod jam in plenam se recepit libertatem; et Carliolensem, qui sèpissime tanto tempore vacat, quod oblivioni datur potius quam subjectioni. Episcopi Scotiæ nostris temporibus exempti, domino

Scottish sees.

Papæ contribuuntur. Sunt autem hi, episcopatus S. Andreæ, Glasguensis, episcopatus Candidæ Casæ, Dunkeldensis, Dunblaniensis, Ardmarchiensis, Brechinensis, Aberdonensis, Murensis (vel Muraviensis), Cathanensis, episcopatus de Aragarthol.

Sic ergo dum “ludit in humanis Romana potentia Scotland. “ rebus,” hunc humiliat et hunc exaltat, hunc Argum facit, hunc Polyphemat, utinam hæc sit mutatio dexteræ Excelsi ! Etenim plenitudo potestatis apostolicæ multos dignos ejicit et indignos erigit ; tanto districtius acceptura arbitrium quanto singularius a summo Deo expectat judicium, a nemine mortalium judicanda.

DE HIBERNIA.

Hibernia has habet metropoles quatuor. Archiepi- Sees of scopus Armachiæ habet suffraganeos, Lugitatunensem, Ireland. Cluamundi, episcopatum de Chuianas et de Archad, et Ceirduig, et de Damhagge, et de Dauli. Archiepiscopus Dublinensis habet suffraganeos Glenderacensem, Childerensem. Casselenensis habet suffraganeos Cendalvanensem, Luminechensem, de insula Gachai, de Cellumabrac, de Ymelec, de Restleene, de Watrefort, de Lismor, de Clusaman, de Corcoia, de Rosaliche, de Ardford. Tuamensis habet suffraganeos de Magoc, de Cellalad, de Roscomon, de Cumamfert, de Achat, de Cunairi, de Cellum miduac

EPILOGUS DE OPERIS CONTINUATIONE.

Excidium Trojanum præmisimus, et sic regnum Romanorum, per successiones temporum, nunc regibus, nunc consulibus, nunc tribunis, nunc imperatoribus, nunc pontificibus creditum ; ad ultimum post multas irruptiones lascessitum per Gottos et Longobardos ad Alemannorum atque Gallorum dominium pervenisse,

sub nomine Vetusti Imperii docuimus. Et quoniam ex eodem Trojano excidio imperium Romanorum, cuius tenes dominationem, Princeps serenissime, regnum Majoris Britanniæ, ex cuius utero prodiisti, matre tua illustrissimi Henrici regis Anglorum vetustioris filia; regnumque Francorum, cuius pro parte Aquitanica dominium gessisti, prodire, fœlici trinitatis numero pro patre tribus regnis, ut tribus filiis, enascentibus, dignum fuit annexere seriem regum Angliæ; ut qualiter cum imperio et regno Francorum connexa sit, aut quibus casibus a tua Saxonie reges Anglorum cum ipsis Anglis processerint, memorare possit imperialis tua majestas. Magis quoque accendetur animus tuus ad diligendum, tuendum ac complectendum omne id cuius radicem apud tuos noveris extitisse.

DE REGNO BRITONUM.

Origin
of the
Britons.

Brutus.

Post eversionem ergo Trojæ Æneas profugus regnavit in Latio, filium generans Ascanium, qui et ipse genuit Silvium, ex filia Latinii Lavinia. Ex quo filius processit Brutus, qui matrem suam in puerperio, (neptem scilicet Laviniae,) et patrem Silvium in venando perevit. Profugus itaque propter hujusmodi tristes horrendoque eventus Brutus, in Græcia, auxilio Assaraci, progeniem Heleni filii Priami, servituti Pandrasi regis Graecorum addictam, eo quod a Pyrrho Achillis filio in captivitatem ducta fuisset, potentia virtutis suæ liberavit. Sic ergo Imoge, filia Pandrasii, in conjugem ducta, Brutus mari se tradidit cum uxore; Trojanisque relictis, quos a jugo servitutis exemerat. Leogræcia ergo Græcorum insula transacta, responsoque in somnis per Dianam accepto, triginta dierum cursu enavigato, Africa subducta, Aras Philistinorum et Lacum Silvium inter Nussicadum et montes Azaræ, Malva flumine transito, Mauritania decursa, Columnis Herculis exactis, ad Tyrrhenum æquor pervenit, ubi Corinæum ducem

cum quatuor stirpibus exulum Trojæ, qui Antenoris fugam fuerant comitati, invenit. Corinæum ergo Brutus in socium et auxiliarium evocans, devicto Goferio Aquitanorum rege consuleque Suando a Corinæo bipenne transverberato, ad mare Britannicum venit quod Armoricum sinum respicit, qui nunc Britannia nunc patur. Ex hinc Albion, oceani insulam, ingreditur, quæ post a Bruto Britannia Major et nunc Anglia nominatur. Ad differentiam ergo Minoris Britanniae, quæ Gallias contingit, et ad tempus fuerat Bruti fugientis asylus, Albion Britannæ nomen et regnum accepit. Cujus insulæ pars, Corinæo cedens in partem, Cornubia ab ipso duce dicta est, vel quia ipsa Cornu Britanniae est.

Instinctu Veneris, quæ propter judicium pomi Paridi Cornwall. Trojanisque favebat, Brutus ad veteris Trojæ recensem-
dam memoriam condidit firmissimam urbem Trinovan-
Trinovan-
tum, in ipsa velut Illium ad orientem constituens, ubi
tum built.
Turris Londoniensis est, firmissima munitione palatum circumseptum continens, aqua Tamensis fluvii, quam quotidie ascendentis maris inundatio replet, in ambitu decurrente. Ad occidentem vero Pergama construxit duo, videlicet muris aggeribusque constructa castra, quorum alterum Bainaldi, alterum baronum de Munt-
fichet,¹ est ex jure successionis. Hæc scilicet angus-
tarum portarum castella primi aditus sunt defensoria.

Civitatis ampla planities secus decursum Tamensis Descrip-
fluvii, [qui] ex magnitudine marisque refluxu plus mare tion of
sapit quam flumen, per sex miliaria in longum pro-
trahitur, undique ferme flumine Tamasi aut marinis paludibus circumclusa. Murorum firmatur altitudine ex bitumine, quasi minuti lapidis cimento surgentium, interioribus aggeribus circumdata, turribusque in am-
bitu murorum cum propugnaculis continuata interci-
sione surgentibus conspicua, late spaciatur. Fluvialis aquæ et maris connexione portus est, et navigabilis ad